causa etiam & pompalitatē quæ stilo elocutionis conuenit latinæ.
Hec autem frequentia facit dactyli uel spōdei: & ut pene dissoluta &
pedestri similia esse uideat personarū sermocinatio: id illos fecisse arbi
trant trochaicis etiā utuntur plerūq; tetrametri. catalecticis: idem qui
bus una deest syllaba in fine in quibus omēs iābicos ponūt in quocūq;
loco pedes cōmixto tamē metro trochaico: in eis plerūq; iueniunt ante
ē in uersus lōgam. **S**unt tamē & ultra citraq; tetrametro usi trochai
co: eorū igitur exempla proferā si prius metris de supradictis scripta
proponam.

Terentianus de iābico metro.

Culpatur autem uersus in tragœdiis
Et rarus intrat ex iāmbis omnibus
Ut ille contra qui secundo & talibus
Spondeon: aut quem comparem receperit
Sed qui pedestris fabulas loco premunt
Ut quæ loquuntur sumpta de uita putes
Utriant iambum tractibus spondaicis
Et in secundo: & in cæteris æque locis
Fidemq; factis dum procurant fabulis
In metra peccant arte: non in scitia
Ne sint sonora uerba consuetudinē
Paulumq; rursus a salutis differant
Magis ista nostri nam fere græcis tenax
Cur est iambi uel nouellis comicis.
Uel qui in uetusta prælucent comœdia.
Vide Terentium quoq; scire qd non penitus caruerit hoc græci ut in
secundo: & talibus ponerēt spōdeos uel dactylos. qd ostendit dicēdo
Magis ista nostri: **N**ā fere græcis tenax cura est iambi: **A**stidius idē
etiā confirmat his uerbis. **C**ōici pœtæ laxius etiā in uersibus suis q̄ tra
gici spaciū dederunt. & illa quoq; loca quæ proprie debebant iambo
dactylicis occupāt pedibus: dum quotidianū sermonem imitari uo
lunt & a uersificationibus obseruatione spectatorem ad actū rei con
uertere: ut non fictis: sed ueris affectiōibus iesse uideant. **I**N **B**A ideo
in. i. &. iii. & .vi. loco iambos non recipit. nisi a breui incipientes quia
in his locis feriuntur p conjugationē pedestrium metrorū: & uult ex
trema ps pedum iābicoꝝ celerior esse quō & ipsi iambi. **A**ccipere autē
solent casuras duas quas & herotcum. i. semiquinariā & semiseptēariā

Erit autem pbabilis iambicus uersus. & tragediis aptus. Si secundū
& quartū pedem non alios feceris q̄ iambo: aut eū qui tribracus aut
anapaestus quoniam sunt pares. **C**acometros autem si aliter nā primus
& tertius & quintus hanc admittūt pmutationis pedis. licētia. causa
obscura multis est: sed aperietur a nobis. Nam quoniam ter terit hic uer
sus: necesse est ubicūq; ab ictu pcussionis uacat: morā temporis adie
cti non reformidet. In primo autē pede & tertio incipit & in. v. scit
i. ii. & .iiii. & .vi. Attende iubam quoq; scire inueniri quoddā iambo
in quibus secundus & quartus absq; obseruatiōe ponit: quos **C**aco/
metros uocant. Idem in octauo. **Q**ui ergo oōfuderūt &
multiformiter cōiugauerūt hoc genus uersuū omnibus uel locis idif
ferenter posuerūt trocheos: aut pro spondeis aut pro dactylis: & hac
est quoq; uitiosa confusio. ut

Si qua flagella iuuabis ante putare decet.

Ne resoluta & uidua ulmus & **C**ornus

Agri dissidium dare nysya rura queant

Hac confusione usi sunt **C**omisci nostri. uel in trochaicis suis: ut indis
crete dactylos uel spōdeos uel trocheos ponerēt. **A**t illud quoq; sciē
dū q̄ oēs quidē crebris synaliphis & episyphaliphis & collisionibus &
abiectionibus. s. littera sint usi scādēdo uersus tuos. **T**erē. aut plus om
nibus. Igitur i plerisq; plogis & primis scanicis trietris utunt. **P**lau
tus in truculenti plogo.

Per paruam partem postulat plautus loci

De uestris magnis: atq; amcenis mœnibus

Athenas quo sine archithectis conferat.

Nam omnis aetas at perdiscendum sat est

Amantis: dum hic perdiscat quot pereat modis

Neq; eam rationem ea ipsa nunq̄ edocet uenus

Idem in milite glorioso in prima scana.

Curate ut splendor uitro sit clipeo clarior

Quam solis radii esse olim quum sudum est solet.

Ut ubi usus ueniat contra conferta manu

Per stringat oculorum aciem in acie hostibus.

Idem in amphitryonis prologo.

Ut uos in uostris uoltis mercimoniis

Emundis uendundisq; me lætum lucris

Afficere: atq; adiuuare in rebus omnibus.

In eiusdem prima scæna.

Qui me aliter est audacior homo: aut qui confidentior
Iuuentutis mores qui scientia qui hoc nocti solus ambulem
Quid faciam. si nunc tres uiri me in carcerem compegerint
Ecce quãuis prima sit scæna: hic tamẽ tetrametris usus est: Ideo in ple
risq; diximus. Utitur tamen in hac ipsa scæna dimetris brachycatale
cticis. idest a tribus simplicibus pedibus. Ut

Ita peregre adueniens & similiter

Qui hoc noctis. a portu

Vel dimetris catalecticis. idest quibus una deest syllaba. ut

Ingratis excitauit

Vel dietris hypercatalecticis. i. quibus una abũdat syllaba. ut in eodẽ

Hospitio publicitus accipiar.

Utitur etiam monometris ut in truchulento.

Pessima mane

Optime odio es

Similiter Terentius in omni prologo: & in omni prima scæna trimetris
utitur nisi confundant uersus scriptores. ut in Andria.

Pœta quum primum animum ad scribendum appulit

Id sibi negocii credidit solum dari

Populo ut placerent quas fecisset fabulas

In prima scæna

Vos istec. intro auferte. abite: Sossia

Adesdum paucis te uolo dictum puta.

In prologo adelphorum.

Postq̃ pœta sensit scripturam suam

Ab iniquis obseruari: & aduersarios.

In prima scæna:

Storax non rediit hac nocte a cœna eschinus:

Neq; seruulorum quisquam qui aduersum ferant.

In eunuchi prologo.

Si quisquam est qui placere se studeat bonis

Quamplurimis. & minime multos lædere.

In prima scæna eiusdem.

Quid faciam igitur. non eam: ne nunc quidem

Quum accerfor ultro an potius ita me comparem

In Heautontimerumeni prologo:

Nec cui uostrum m̄m sit cur partes seni
Pœta dederit: quæ sunt adolescentum .

In prima Scena eiusdem:

Quaquã hæc inter nos nuper notitia admodum est
Inde adco q̄ agrum in proximo hic mercatus es

In Ecyra idem.

Ecyra est huic nomen fabulæ: hæc quum data noua
Nouum interuenit uitium: & calamitas .

In prima Scena eiusdem .

Per pol per quã paucos reperies meretricibus
Fideles euenire amatores Syra .

In phormione idem .

Postq̄ pœta uetus pœtam non potest
Retrahere a studio & tradere hominem in otium .

In prima Scena .

Amicus summus meus. & popularis geta
Hæc ad me uenit. erat ei de ratiuncula .
Item tetrametro in multis utitur iambico scænis ut in andria
Mirabar hoc si sic abiret: & hæc semper lenitas :
Dimetro quoq; distinctionis causa usus est per medium
Verebar quorsum euaderet :
Post quem iterum posuit tetrametros
Qui postq̄ audierat non datum iri uxorem filio suo
Nunq̄ cuiquã nostrũ uerbũ fecit: neq; id agre tulit. **Similiter**
Enimvero daue nihil loci est segnitie neq; socordia
Quãtum intellexi modo sententiam senis de nuptiis
Nec solum Comici huiusmodi usi sunt iambicis:
sed tragici uetustissimi. ut Ennius in Medea.
Vtinam ne in nemore pelio securibus
Cæsæ cecidissent abiecta ad terram trabes .
Ne ue inde nauis inchoanda exordium
Cœpisset: quæ nunc nominatur nomine
Argo: qua uecti: argiui delecti uiri :
Perebant illam pellem inauratam arictis
Colchi: imperio regis peliæ per dolum
Nam nunq̄ hera errans mea domo efferret pedem .

Actus in Argonautis ex persona

Pastoris qui primus uidit nauem argo.

Aut forte triton fuscina euertens specus
Subter radices penitus undanti in freto
Molem ex profundo saxeam ad caelum uomit
Fremebunda ex alto ingenti sonitu & spiritu
Præ se undas uoluit uertices ui suscitât
Ruit prolapsa pelagus respersit reflat.

Idem in perfidis:

Statim quem cuiq; tribuit fortuna ordinem
Non nunquã ulla humilitas ingenium infirmat bonum.

Idem in phœuissis.

Sol qui micantem candido curru: atq; equis
Flammam citatis feruido ardore explicas
Quiq; natum aduerso augurio: & inimico omine
Thebis radiatum lumen ostendis tuum.

Idem in adelphe.

Quantã tyndareo gnata: & menelai domus
Molem excitarit belli: pastorq; illius reflat
Turpilius quoq; in suis Comœdiis iisdem facit ut in lyndia
Profecto ut quisq; minimo contentus fuit
Ita fortunatam uitam duxit maxime
Ut philosophi aiunt isti: quis uis sat est.

Idem in Epidico.

Quaeso edepol quo ante lucem te subito rapis
Here cum uno puero: Nequeo esse intus Stephano.
Quid ita? ut solent me curæ somno segregant
Forasq; noctis excitant silentio

Idem in eodem tetrametris utitur.

Currendo sic est: sic datur nimium ubi sopori seruias potius quã do-
mino. & ubi se uero imperio quæ imperata sunt.
Terentius trochaico mixto uel confuso quum iambico utitur in ser-
mone personarum quibus maxime esse imperatiorem conuenit: quẽ
puto ut imitemur hanc confusionem rythmorum facere. Sunt autẽ
Trimetri ac plus minusq; & habent penultimam uersus syllabam in
quibusdam longam: & in quibusdam breuem: ut in Andria.
Ad huc archilis quæ assolent: quæq; oportent
Signa esse ad salutem omnia huic esse uideo

Nunc primum fac ista ut laudet: post deinde

Et q; iussi da bibere: & quantum imperavi.

Hac sequitur dimeter catalecticus finiendi
sermonis causa quem ad archilida habuit

Mox ego huc reuertar .

Similiter Plautus in truculento eodem metro
usus est in sermone ancilla Alchaphii .

Ad fores aulcultate: atq; asseruate ades

Ne quis aduentor grauior abeat atq; adueniat

Neu quis manu attulerit steriles intro ad nos

Grauidas foras exportet: noui ego hominum mores.

Turpilius in lyndia nauæ personam inducit
hoc metro loquentem diis.

Dii aduenientem perdant hic quidem nos perdidit

Festum esse diem hic quartum hodie intrant ita conuentum.

Cicero quoq; in. iiii. Tusculanarum Euripidis
iambos transferens in locis paribus tam dactylos
q̄ spondeos saepe ponit. ut

Necq; tam terribilis ulla fando ratio est

Nec fors nec ira ceu tam inuictum malum

Quod non natura humana patiendo ferat.

His igitur exemplis facillime diligentes omnium possunt Comcedia
rum metra comprehendere: & uersus si quos imperitia scriptorū cōsu
dit ad integrum restituere musica locum. Necessarium autē esse dixi
mus multo exquisita labore iuentaq; exempla diuersorū nōiatissimo
rum gratiæ auctorū: quorum quadā etiam heliodorus prulit metri
cus: Et ephestion subiicere ut ostēdamus nō imperite: sed sciētissime
hoc quoq;: & ad illorū imitationē auctorū fecisse nostros .

Heliodorus metricus ait. G. hoc est hipponax multa præterit . id est
prætermisit præfinita in iambicis hipponax .

Iste enim uersus quum sit choriabus i quarto loco: & i quinto habuit
dactylos quum in utroq; debuerit a breui incipiēs pes poni. In codē.

Iste iambus habet in secūdo loco spondeum: & in quarto dactylum
Pidarus teste Heliodoro. G. hoc ē conuertitit rythmū iabicū hoc mō

In secūdo iábico pyrrichiū secūdū & trochaū: & q̄rtū spōdeū posuit.